17. Major verò difficultas est, quando è contrario simonia est consummata ex parte vendentis, seu ex parte rei sacræ, non verò ex parte pretii, quia nimirum ordo, aut beneficium collatum est sub pacto et promissione rei temporalis; pretium autem nondum est solutum. Nam si ex utràque parte sit consummata, extra omnem controversiam est illam esse propriam simoniam punibilem, seu cum effectu punitam ab Ecclesiâ, quia nihil amplius jam desiderari potest. Ex

quia tunc verba legis integrè, et secundùm completam et rigorosam significationem applicantur et executioni mandantur. Imò addit Navarr. et omnes, qui ex utroque capite complementum postulant, sufficere, quamcumque partem pretii esse solutam ad complementum simoniæ punibilis, etiamsi nondùm totum pretium solutum sit. Et ratio reddi potest, quia ad actionem completè simoniacam satis est, quòd pro pretio fiat, sive parvo, sive magno, quòd enim spiritualis res carius aut vilius vendatur, ut non variat rationem ejus, maximè in ordine ad ecclesiasticas pœnas, quando autem pretium cœptum est solvi, etiam pro minimè parte, et res spiritualis esse tradita, jam vendita est pro aliquo reali pretio accepto, consummata ergo est ex utràque parte simonia, non minùs quàm si à principio conventum esset de solà illà minimà quantitate pecuniæ, et soluta esset tanquàm integrum pretium. Sicut è contrario si pactio esset facta de conferendis septem ordinibus pro centum aureis, et illis solutis, inciperet ordinatio fieri, statim in primo gradu esset consummata simonia, et pœnæ incursæ, non minùs quàm si pro illo solo totum illud pretium esset receptum. Igitur simoniam realem ex utràque parte consummatam quòd totam materiam, vel quòd quamcumque ejus quantitatem ex utràque parte, certam est sufficere ad pœnas, quæ ipso facto imponuntur. Tota ergo difficultas quòd hoc punctum versatur circa simoniam realem ex parte solius rei spiritualis, quæ tradita est, pretium autem non est numeratum cum effectu, sed promissam. Hæc verò difficultas maximè pendet ex verbis legum ecclesiasticarum, et ex usu Ecclesiæ, et ideo non potest commodè tractari, nisi descendendo ad particulares pœnas; quod in sequentibus capitibus faciemus, ibique rem totam meliùs explicabimus.

18. In tertio puncto de simonià ex parte pretii seu permutationis potissima dubitatio occurrit, an simonia, quæ in permutatione beneficiorum committi potest, et in universum omnis illa, quæ solùm est contra prohibitionem Ecclesiæ, subjiciatur pœnis contra simoniacos latis. Aliqui enim doctores negantem partem defendunt, maximè quoad pœnas ipso jure latis. Citantur pro hæc sententià Casador., decis. 5, de Constit., Navar., in cap. *Si quando*, de Rescrip. Except. 4, et in Manual., c. 25, n. 105, in fine; et Covar., lib. 5, Var., c. 5, n. 5, in fine, et n. 5. Sed omnes hi male citantur, quia Casador. solùm ibi defendit, pœnas non incurri ipso facto, nisi per simoniam realem. An verò necesse sit, illam simoniam committi per largitionem rei temporalis, vel sufficiat permutatio spiritualis pro spirituali prohibita, non tractat. Covar. autem ibi non agit de pœnis, sed solùm obiter dicit, per renuntiationem sub conditione, vel in favorem consanguinei non committi veram simoniam, quod alterius questionis est, ut supra vidimus, c. 35, et infra, de penà illius nonnihil dicam. Navar. autem apertè docet contrarium, ut statim ostendam. Sequuntur ergo hæc partem Aragon., citans dictos auctores, 22, q. 100, art. 6, dub. penult., Petr. Navar., lib. 2, de Restit., c. 2, n. 436. Et probabilem reputant aliqui moderni, licèt fateantur

esse contra communem doctorum. Dicunt ergo in auctores, non esse excommunicatos, aut privatos beneficiis ipso jure permutantes beneficia sine licentià superioris, etiam secutà traditione ex utràque parte. Imò addit Petr. Navar. idem esse de reservantibus sibi pensionem sine Papæ auctoritate. Fundamentum eorum est, quia verba legis pœnalis restringenda sunt ad significationem omninò propriam et rigorosam, sed dictæ permutationes beneficiorum, et similes lapsus contra jus positivum non sunt simonia in omni proprietate et rigore, ergo.

19. Hæc verò sententià mihi non videtur probanda. Non potest enim pro generali statui, pœnas generaliter latis jure contra simoniam, sive sint ferendæ, sive late sententiæ, non comprehendere simonias ipso jure prohibitas. Imò contrarium censeo pro regulà statuendum et addendam esse exceptionem, nisi ex verbis legis aliud constare possit; sicut è converso, cum generalis regula sit, pœnas maximè cadere in simoniam contra jus divinum, nihilominùs talia esse possunt verba legis, ut poniant aliquam simoniam contra jus humanum, vel impropriam, et ad n'ris propriissimas non extendantur. Probo singula, et imprimis regulam illam tradit Glos. communiter ibi probata in cap. *Ex parte*, 1, de Offic. de leg., loquens in particulari de renuntiatione simoniacæ. Et in pœnà irritationis collationis simoniacæ hæc est communis sententià doctorum, ut infra videbimus. Et de penà excommunicationis apertè id docet Redoan., referens plures 5 p., c. 8. Denique sententià hæc clarè supponit Navar. in d. c. *Si quando*, except. 4, nam jus principio illius proponit factum simoniacum contra jus tantùm ecclesiasticum, nimirùm, pactum consentiendi in regressum factum in favorem usius sub obligatione consentiendi in similem regressum alterius præbendæ in favorem alterius personæ, quam constat esse permutationem beneficiorum cum admixtione renuntiationum in favorem tertii, quæ omnia sunt tantùm contra jus humanum. Et tamen, n. 2, concludit talem simoniam puniri in extravag. 2 Pauli II, et in num. 5, addit doctrinam, quòd ille pœnæ non habent locum in conventionali simonià non completà ex utràque parte. Et explicat, n. 5, excusationem non cadere in factum de quo tractat, *quia devotus non fuit* (inquit) *ad dationem promissorum, quia cum effectu dato sunt beneficia*. Et, in n. 6, objicit ferè fundamentum contrariæ sententiæ, quia ibi non est datum temporale pretium, sine quo non est simonia realis, et respondet negando minorem, nam quando simonia est per illicitam permutationem spiritualium, per traditionem utriusque partis fit realis, et capax pœnarum. Et addit (quod notandum est): *Et hoc jure sacre penitentiariæ prætorum scitur*. In alio item loco cap. 25, num. 105, nihil dicit repugnans: Imò generalem doctrinam tradit omnes has simonias comprehendentem, et similiter de illis generaliter ait, in d. extravag. Et specialiter dicit, renuntiationem non valere ex vi dictæ extravag. At renuntiatio solo jure ecclesiastico prohibita est, ut supra vidimus; ergo sensit extravag.